
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 37 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala polifunzionale di
questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita
l'Assemblea in seduta di prima convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Consigliere Si

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere Si

COMBI ROBERTO Consigliere Si

IELARDI DAVIDE Consigliere Si

BELLANO ENRICO Consigliere Si

MANZONI MATTEO Consigliere Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si

BETTEGA FABRIZIO Consigliere Si

PENSA PIETRO Consigliere Si

BENEDETTI RICCARDO Consigliere Si

PENSOTTI GIANDOMENICO Consigliere Si

COMBI DAVIDE Consigliere Si

FORMENTI MARIO Consigliere Si

COLOMBO MARTINO Consigliere Si

POMI DINO Consigliere Si



ARTANA PIERLUIGI Consigliere Si

FESTORAZZI FABIO Consigliere Si

POMONI DOMENICO Consigliere Si

ARTUSI MAURO Consigliere Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si

PAVONI OSVALDO Consigliere Si

ADAMOLI FERRUCCIO Consigliere Si

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si

Tot. 15 Tot. 10

(*) presente da remoto



OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola
all’Assessore Dino Pomi, il quale relaziona sull’argomento

L’ASSEMBLEA

UDITA la relazione;

PREMESSO che la Regione Lombardia, con L.R. 31/2008 e il Programma di Sviluppo Rurale, in
virtù e nel rispetto di quanto sancito dal dettato di cui all’art. 28 comma 1 del D.Lgs. 267/00, ha
trasferito e delegato alla Comunità Montana le materie attinenti il settore agro-forestale;

DATO ATTO CHE in considerazione dell’importanza che riveste il Settore foreste e le attività ad
esso collegate per l’economia e la salvaguardia del territorio, la Comunità Montana ha attivato -
sin dal 1996 con specifici progetti finanziati con fondi dei Regolamenti Comunitari Ob. 5b, e poi
dal 2003 con apposita Convenzione con i Comuni del territorio - uno specifico servizio tecnico
all’interno della propria struttura per dare supporto ai Comuni nella gestione e valorizzazione
del proprio patrimonio forestale, nonché per promuovere il rilancio delle tradizionali attività
forestali nell’ambito della filiera bosco-legno;

VERIFICATO che tale attività di supporto tecnico ha riscosso unanime consenso presso le
amministrazioni comunali in termini di efficacia ed efficienza, consentendo il pieno
soddisfacimento delle richieste pervenute;

EVIDENZIATO che l’attuale convenzione è in scadenza il prossimo 31.12.2022;

CONSIDERATO che il costante incremento delle prestazioni e degli interventi richiesti, comporta
di fatto un ampliamento dell’organico della struttura presso la Comunità Montana e che la
mancanza delle specifiche risorse finanziarie, determinate dal completamento dei programmi e
progetti comunitari, causerà di fatto la riduzione delle prestazioni dell’ufficio preposto,
limitandole alle sole attività di controllo e istruttoria delle materie trasferite e/o delegate;

DATO ATTO che per far fronte alla situazione creatasi e consentire non solo il mantenimento ma
il potenziamento delle attività di assistenza tecnica a favore dei comuni, sui parametri di una
gestione ed economia efficace raggiunta in questi anni, risulta di tutta evidenza l’opportunità di
riproporre l’attivazione della apposita convenzione con le amministrazioni comunali interessate,
al fine di assicurare le risorse finanziarie per il mantenimento e il potenziamento della struttura
tecnica presso la Comunità Montana e nel rispetto di quanto dettato dall’art. 30 del T.U.,
nonché sulle linee individuate dalla Regione Lombardia e finalizzate ad incentivare
l’associazionismo dei comuni di minore dimensione demografica (art. 73 T.U.);



VISTO l’allegato schema di convenzione per l’espletamento del servizio di assistenza tecnica di
supporto ai comuni in campo forestale nel prossimo quinquennio 2023/2027 corredato dal
prospetto di riparto dei costi, nel quale sono individuati i parametri fisici e finanziari, con i quali
vengono determinate le quote a carico delle Amministrazioni aderenti;

RITENUTO di procedere in merito approvando lo schema di convenzione da sottoporre
all’approvazione dei comuni.

VISTO lo Statuto della Comunità Montana

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;

INTERVENGONO:

il Consigliere Antonio Leonardo Pasquini, rappresentante del Comune di Casargo sottolineando
come questo servizio sia di grande sostegno per i Comuni; ricorda come a suo parere sia molto
importante che la Comunità Montana promuova incontri fra i Comandanti provinciali dei
Carabinieri Forestali e i Sindaci del territorio;

Il Presidente, Fabio Canepari, risponde che la proposta ai Comandanti Forestali è stata fatta e
che a breve si cercherà di organizzare un incontro con i Comuni;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tecnico per quanto attiene la
regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 15
Votanti: n. 15
Voti favorevoli: n. 15
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

ATTESO che la votazione ai fini dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in
forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 15
Votanti: n. 15
Voti favorevoli: n. 15
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di convenzione per l’espletamento del servizio di assistenza tecnica
di supporto ai comuni in campo forestale per il prossimo quinquennio 2023/2027 corredato



dal prospetto di riparto dei costi, nel quale sono individuati i parametri fisici e finanziari, con
i quali vengono determinate le quote a carico delle Amministrazioni aderenti, che si allega
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di trasmettere copia della convenzione alle Amministrazioni comunali del territorio per
l’approvazione e la successiva sottoscrizione.

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, il Dott. Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore
Tecnico.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa
Comunità Montana.

________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FERRUCCIO ADAMOLI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 06/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI
COMUNI IN CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE
SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 06/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI COMUNI IN
CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 37 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI COMUNI IN
CAMPO FORESTALE ANNI 2023/2027 – APPROVAZIONE SCHEMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 20/12/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 

 

 
COMUNITA’ MONTANA  

VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA 

 

CONVENZIONE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA AI COMUNI IN CAMPO 

FORESTALE, TRA LA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL 

D’ESINO E RIVIERA ED IL COMUNE DI ______________ 

 

Il giorno _______________ del mese di _________ dell’anno duemilaventidue, 

 

TRA 

 

La Comunità Montana della Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera, nella persona di 

__________________________________    , Presidente della Comunità 

Montana  

 

E 

 

Il Comune di ______________________ rappresentato dal Signor _________________ in qualità di 

Sindaco. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

In considerazione dell’importanza che riveste il Settore foreste e le attività ad esso collegate per 

l’economia e la salvaguardia del territorio, la Comunità Montana ha attivato dal 1996, con appositi 

progetti finanziati con fondi dei Regolamenti Comunitari Ob. 5b, uno specifico servizio tecnico 

all’interno della propria struttura per dare supporto ai comuni nella gestione e valorizzazione del 

proprio patrimonio forestale, nonché per promuovere il rilancio delle tradizionali attività forestali 

nell’ambito della filiera bosco-legno; 

 

Tale attività di supporto tecnico ha riscosso unanime consenso presso le amministrazioni comunali, 

garantendo il pieno soddisfacimento delle richieste pervenute, e consentendo un notevole rilancio 

delle utilizzazioni forestali delle proprietà pubbliche gravate dall’uso civico; 

 

Le nuove normative regionali in materia forestale ed ambientale (Legge forestale, Regolamenti 

specifici) rinviano alle Amministrazioni comunali numerosi compiti ed adempimenti per le attività 

attinenti la materia di cui trattasi; 

 

La Comunità Montana per far fronte alle numerose richieste di intervento da parte delle 

Amministrazioni Comunali e alle nuove esigenze, per promuovere e attivare utilizzazioni boschive e 

forestali finalizzate alla prevenzione dei rischi idrogeologici, intende potenziare e consolidare la 

struttura tecnica, in modo da garantire il raggiungimento di quei parametri di efficienza ed efficacia 

che hanno contraddistinto l’azione della Comunità Montana in questi anni; 

 

Visto inoltre il combinato disposto risultante dagli artt. 30 e 33 del T.U.EE.LL, in considerazione del 

quale la convenzione tra gli Enti locali risulta esser lo strumento più idoneo a garantire maggiore 



 

 

qualità nei servizi erogati e gestiti, nonché il raggiungimento di quel grado di efficienza e di economia 

di spesa che dovrebbe imperniare tutta l'azione della Pubblica Amministrazione (art. 97 Costituzione) 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

 

Art. 1 – PREMESSA 

La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione. 

 

Art. 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Creazione di una idonea struttura tecnica in campo forestale ed ambientale, in grado di fornire 

supporto operativo ai Comuni, nell’ambito delle scelte e iniziative da intraprendere in materia. 

 

Art. 3 – FINALITÀ 

Le iniziative oggetto della convenzione saranno finalizzate alla gestione del territorio, in particolare 

alla conservazione e valorizzazione delle risorse forestali e alla tutela dell’ambiente naturale e 

dell’assetto idrogeologico. 

L’iniziativa nasce quindi dall'esigenza di intervenire con la massima efficienza ed economia 

nell'ambito dei territori boscati, al fine di salvaguardare, migliorare e valorizzare le risorse forestali 

ed ambientali pubbliche. 

 

Art. 4 – ATTIVITÀ E SERVIZI OFFERTI 

I comuni verranno assistiti dalla struttura tecnica sia per la predisposizione di specifici progetti, che 

per la predisposizione di richieste di finanziamento in campo forestale ed ambientale. 

Fra gli interventi rientranti nell’assistenza fornita, vi saranno interventi a basso impatto ambientale 

(tagli di conversione o avviamento all’altofusto), di gestione del territorio (alleggerimento dei versanti 

interessati da fenomeni di dissesto idrogeologico, utilizzo di biomasse provenienti dai predetti 

interventi, arresto di fenomeni di degrado ambientale quali progressivo abbandono di prati e pascoli 

a favore di incolti, ecc.). 

In particolare i comuni verranno assistiti nell’assegno dei lotti per l’uso civico e focatico ai censiti e 

nella stima di lotti provenienti da tagli. Verranno inoltre seguiti nelle pratiche d’affittanza dei beni 

silvopastorali e degli alpeggi. 

Altre forme di assistenza fornita potranno prevedere la consulenza nella predisposizione di apposite 

relazioni agro-forestali di supporto a Varianti al PGT, ovvero relazioni a supporti di pareri agronomici 

e forestali; in pratica una serie di richieste per le quali i comuni non dispongono di personale con 

competenze specifiche.  

Per quanto attiene la predisposizione di specifiche richieste di contributo, quali ad esempio 

utilizzazioni forestali, sistemazione di sentieri, acquedotti, realizzazione di nuove strade agro-silvo 

pastorali, ecc, l’ufficio tecnico di supporto potrà approntare per conto dei Comuni convenzionati 

opportune analisi e studi di fattibilità e la relativa progettazione preliminare, nel caso di richieste non 

particolarmente onerose in termini di tempo. 

Per quanto attiene invece la predisposizione di progetti definitivi/esecutivi, la struttura tecnica 

provvederà a convenzionare specifiche professionalità per la predisposizione di tali progetti, in modo 

da garantire ai comuni sia un risparmio in termini economici, che la presenza di un’adeguata 

competenza tecnica in campo forestale e ambientale. 

 

 



 

 

Art. 5 – MODALITÀ DI ESPLETAMENTO 

Le richieste d’intervento verranno evase entro un massimo di 30 giorni a far data dal sopralluogo ed 

espletate in tempi diversi in relazione alla complessità dell’intervento. 

Per favorire e facilitare lo svolgimento delle prestazioni richieste, il Comune dovrà fornire le 

informazioni e i supporti necessari, compreso l’eventuale personale per le operazioni di campagna. 

 

Art. 6 – PROFESSIONALITÀ TECNICHE IMPIEGATE 

L’ufficio tecnico di supporto ai comuni si doterà, come detto, di specifiche professionalità individuate 

dalla Comunità Montana: in particolare verranno impiegati tecnici laureati in scienze forestali, agrarie 

ed ambientali e altri professionisti, quali geometri, naturalisti, ecc, in base alle esigenze e necessità di 

volta in volta richieste. 

 

Art. 7 – COSTI 

Ogni ente aderente all’iniziativa verserà annualmente la quota proposta nell’allegato prospetto 

economico che diventa parte integrante della presente. 

 

Art. 8 – DURATA 

La presente convenzione ha durata pari a 5 anni, intendendosi con decorrenza 01/01/2023 e scadenza 

al 31/12/2027. 

 

Art. 9 – RECESSO 

Ogni comune aderente all’iniziativa potrà recedere dall’impegno assunto, dandone comunicazione 

alla Comunità Montana almeno sei mesi prima della scadenza annuale, fissata al 31/12 di ogni anno. 

 

Art. 10 – REFERENTE  

La Comunità Montana indica quale referente ___________________, Responsabile dell’Ufficio 

Agro-forestale. 

Il comune indica quale referente ____________________,  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

PER LA COMUNITÀ MONTANA  

 

______________________________ 

 

 

PER IL COMUNE DI 

 

______________________________ 



COMUNE
Superficie Agro-forestale 

comunale
Superficie 
territoriale

Totale quota annua per 
Comune ATTUTALE

QUOTA AUMENTATA 
DEL 30%

COMUNI PICCOLI € 
500,00

BARZIO 734 2135,00 1618 2103,4 2103,4
BELLANO 0 1131,00 1610,25 2093,325 2093,32
CASARGO 926 2026,00 1707,50 2219,75 2219,75
CASSINA 406 264,00 500,00 650 500
COLICO 779 3530,00 2349,25 3054,025 3054

CORTENOVA 412 1157,00 887,50 1153,75 1153,75
CRANDOLA 718 905,00 991,00 1288,3 500
CREMENO 479 1319,00 1018,75 1324,375 1324,37

DERVIO 196 1170,00 732 951,6 951,6
DORIO 70 1268,00 686,5 892,45 500
ESINO 1359 1866,00 1952,25 2537,925 2537,93

INTROBIO 816 2561,00 1892,5 2460,25 2460,25
MARGNO 214 372,00 500 650 500
MOGGIO 436 1341,00 997,5 1296,75 1296,75

MORTERONE 408 1347,00 0 0 500
PAGNONA 624 896,00 450 585 500
PARLASCO 203 298,00 450 585 500
PASTURO 0 2214,00 1107 1439,1 1439,1
PERLEDO 0 1253,00 626,5 814,45 814,45

PREMANA* 3263 3372,00 2500 3250 3250
PRIMALUNA 1214 2282,00 2051,5 2666,95 2666,95

SUEGLIO 229 422,00 300 390 500
TACENO 97 367,00 300 390 500

VARENNA 116 1122,00 648 842,4 842,4
VALVARRONE 895 1541,00 900 1170 1170

Totale 14.594 37.326,00 26776,00 34808,8 33878,02


